thümer in der Lehre eingemeinget seyn. Hactenus Dn Franckii verba, quæ adeo veritati congruentia sunt, ut famosus ille Gallo-rum Criticus Richardus Simonius in Historia Crit. Vet. Testamenti, ubi Lib II. Cap. 23. (4) in Lutherum acriter invehitur, inter alia hoc potissimum tanquam vitium extantius Megalandro obiec-  
terit, quod *existimaverit magis conducere obscura & difficilis*  
*scriptura loca relatione ad Christianam religionem facta*, (quæ mox de placitis Lutheri propriis & præjudicis seu præconceptis  
opinionibus explicat,) converti debere quam juxta Rabbinorum glossas, seu quod ad analogiam fidei Christianæ potius, Paulo jubente Rom. XII. 7. quam nugas Critico-Rabbinicas in Versione sua respexerit. Quæ sane ab hoste Lutheri lata sententia quantopere causæ nostræ & imunit i versionis Lutheri a periculo seductionis atque exinde profluenti injusta accusationi eorum, qui sine necessitate laborem istum accuratissimum sollicitant, fa-  
veat, dici non potest; Quam injusta vero optimæ interpretatio-  
nis methodi hujus a Lutherò adhibita sit exprobatio inter cæ-  
tos Dn. D. Grapius Disputatione supra laudata Sect. III. docuit.

VII. Eo plus autem huic ipsi, quod modo consideravimus Argumento, mihi videtur, in esse roboris, quo magis evidens est, non tantum sub judge etiamnum, utrum & quinam sint Lu-  
theri lapsus in Versione commissi, versari item, sed etiam, quo major Tertio & indicandorum, si cui videantur aliqui forsitan deprehensi, errorum & corrigendorum libertas cuique rerum gnaro atque linguarum perito non privatim tantum, verum etiam publice, imo ex ipso quoque ambone facro, conceditur, ac venia meliora monentibus datur atque potestas, dummodo, quæ Viro cuivis laudum magnitudine & meritorum in Ecclesia splendore clariori, quidni & Lutherò? debetur veneratio, non negligatur aut religio sacri suggestus non violetur. Qua quidem ratione de Conscientiae libertate tuenda vano prætextui, (de quo Sect. III. uberioris differendi locus erit) rima obstruitur. Atque iisdem, ut puto, de causis factum etiam est, ut Latinæ Biblorum sacrorum inter-

(4) P. 128. ed. Amstelod. ex Verbi Lat.

interpretationes, non unius Metaphraſtæ, in quibus e noſtrati-  
bus eminent utriusque Erasmi & Sebaſtiani Schmidii alterius N. T.,  
alterius vero integrorum Biblorum accuratores versiones in  
precio ac dolicis noſtræ Ecclesæ ſint & quanquam a Lutheri co-  
gitatis paſſim diſſentiant, omnibus tamen de meliori commen-  
dantur, imo ne pontificiorum quidem labores præter vulgatam,  
cujus ex conſuetudine ſaltem frequentior apud noſtrates  
uſus eſt, ut Pagnini, Ariæ Montani, Malvendæ &c. ſper-  
nantur, quibus & Reformatæ Ecclesæ addictorum non diſſi-  
miles lucubrations Tigurinorum præſertim trigæ Leonis Judæ,  
Bibliandri & Cholini (a Roberto quoque Stephano adoptatas)  
Sebaſtiani item Münſteri, Seb. Caſtalionis & omnium maxime  
Junio-Tremellianas adjungere haud veremur, ſæpe & ſuademus,  
ut silentio jam prætereamus noſtratum Commentarios, in quibus  
ſuum a Lutheri diſſenſum multoties aperte profitentur, qua de  
re inferius quoque pluribus erit dicendum, His junctim conſi-  
deratis & lancee æqua expensis, utrum novæ Versionis germ. con-  
denda necessitas quenquam urgere poſſit nec ne, judicent, qui  
ſerena mente & a præjudiciis libera utuntur. Nos jure inter ſu-  
pervacua hoc quicquid eſt laboris rejiciendum interim arbi-  
tramus.

VIII. Quoniam vero non illa tantum, quæ omnino & ab-  
ſolute ſunt neceſſaria laudem merentur, ſed etiam quæ commo-  
ditate ac utilitate aliqua commendantur, non omni approbatione  
deſtitui certum eſt, ſin vero ſecus accidat, recte improbari con-  
ſtat; hujusmodi quoque Versionum Novarum incommoda ut in-  
dicemus ordo traſtandorum ſupra ſ. i. a nobis conſtitutus po-  
ſtulat; ubi quidem adeo nobis perſuafum eſt, nihil aut parum pro-  
fecto utilitatis allaturas recens concinnatas hujusmodi transla-  
tiones ſive Lutheri versioni opponendas ſive jungendas, ut pluri-  
mum potius noxæ ac damni, multo plus ſaltim periculi quam  
emolumentorum in Eccleſiam hinc redundanturum eſſe non imme-  
rito metuendum ſit, partim concertationum & controverſiarum  
de novo ſemina ſpargendo & recentem iterum ac uberiorem litigii

gandi materiam præbendo, partim círculos Lectorum, illiteratorum præsertim, perturbando ac denique heterodoxis quibusque suum, ut hac methodo clam propinare possint virus, subsidia subministrando, quæ omnia ut fūsus porro explanentur, opera præcium erit.

IX. Quod ergo ad turbarum in Ecclesia Christi hinc excitandarum metum attinget, ne is tanti haud videatur esse habendus, ut plerumque novaturientium sunt animi, qui hæc curant scilicet? non iustum illum esse & plurimum habere momenti, primo omnium incumbet nobis ostendere. Scil. eo spectant sacri Spiritus admonitiones sepius repetitæ, quibus studere ut servemus unitatem in vinculo pacis ad Eph. IV. 3. Quantum possibile, & quod ex nobis, cum omnibus hominibus pacem colere Rom. XII. 18. Quæ pacis sunt & quæ ædificationis simul mutuæ (junctim) consecrari Rom. XIV. 19. Porro incrementa corporis Christi, sed cum charitate Rom. XII. Cor. XII. Eph. IV. atque ea quidem cum charitate, quæ perperam nihil agit, promovere I. Cor. XIII. 4. jubemur, idque omnium maxime in rebus indifferentibus, (quorum hoc negocium ad summum pertinet, si citra circumstantiarum considerationem spectetur,) ubi, ut superius dictum, tutius & laudabilius a periculis abstinerè decet; Quam etiam ob rem veritatem & pacem in Ecclesia juxta colendas & promovendas Zach. XI. legimus commendatas; Unde potiorem hac in re non minus quam alia quacunque tranquillitatis Ecclesiæ, quæ ad plures aut omnes pertinet, & sine multorum offensa collabefactari haud potest, rationem esse habendam oculis divinitus collustratis patet, quamque turbare tanto minus exigua, si quæ sunt, quæ sperantur a nonnullis commoda, suadent, quanto certius est & ex §. VII. repetendum profectus in scrutamine Verb. Div. occasionem, quæ obtentui esse solet, alia quoque via finis commodius, & que tamen commode & citra periculum obtineri posse. Neque est, cur vanam hanc motuum & tranquillitatis turbandæ formidinem putes & suspicionem inanem appellare malis; quandoquidem rerum in Ecclesia & olim & nuper demum, sicuti §. VI. innuimus,

mus, gestarum atque censura satis profecto modestæ, quibus Lutheri Versio observationum nomine in paucissimis locis subjecta est vernacula lingua, quod perspicaciores pœne omnes culparunt, typis exscriptis Historia contraria omnia docet atque ipse quidem Trillerus cum paucula quoque seorsim loca excudi curaret a se obelo notata, quibus impugnationibus fuerit obnoxius experientia didicit, neque etiam nisi rerum omnium ignaris, quæ antehac gesta sint & in herba quasi oppressa litigia obscurum esse neque denique, quid ferus vesper ferat, postquam nondum omnium diem sol occidit, affirmari potest. Ut omittam, quæ in Ecclesia libertatis suæ qua Ecclesiastica non minus quam Politica tenaciori Gallicana ob N. T. castigationibus quibusdam interdum additis, de reliquo vero e Vulgata licet traductum, Richardo Simonio ejusdem auctori, cum ab aliis tum in primis a Joh. Benigno Bosveto, motæ sunt lites ac controversiae dudum etiam antea in Belgio Galliaque de Jansenistarum quoque Testamento Montensi, vernacula quoque lingua exscripto, ventilatae, Pontificii quippe aliquid fermenti olen tes. Absit itaque a nobis, qui foedere æterno pacis conjuncti sumus, ut, quæ sanguinis precio stetit Servatori nostro, concordiam, quamque ex mortuis suscitatus Ecclesiae suæ legavit nullo veritatis coelestis detimento temere dissolvamus & contentionibus atque dissidiis materialm perperam invicem Christiani præbeamus Evangelici. Rechte Tertullianus Apologet. Cap. XXXIX. *Si pacem odisti, si te inimicia exasperat, livor obsidet, injuria delestant, Christianus esse non potes; Ecclesia Christi non est, nisi quam communicatio pacis, appellatio fraternitatis, & confraternatio hospitalitatis primis, & Originalibus jungit Ecclesia, queque omnibus Christi Ecclesiis (quidni & fratribus in Ecclesia una eademque?) dextram dat signum concordie & convenientie.* Quibus consona sunt, quæ Clemens Romanus I. Epist. ad Corinth. plerisque probata ut gendina c. LIV. (Colomes. edit. a Dn. Ittig. expressæ), prescripsit: Τίς δὲ όμηρος γεναῖ; τίς εὐσπλαγχνός; τίς πεπληρωφορημένος ἀγάπης; εἰπάτω, εἴ δι ἐμὲ σάσις, καὶ εὖσι, καὶ σχίσματα, σύκωροι, ἀπειρι, διὰν βάληθε, καὶ ποιῶ τὰ περστατόμενα ὑπὸ τοῦ πατέρος;

Θρε, μόνον τὸ ποίμνιον. Στοχισθεὶς εἰργανεύεται, μετὰ τὴν καθεσαμένων πρεσβυτέρων. Τέτοιος ποιησας ἀντὶ μέγα πλέος ἐν κυρτῷ τοῦ ποιήσεται, πᾶς τόπος δέξεται ἀντὸν, οὐ γάρ κυρτός οὐ γῆκον τὸ αληθινόν εἶναι ἀντόν. Ταῦτα οἱ πολιτευόμενοι τὴν ἀμελαιάτον πολιτείαν θεῶν ἐποίησαν καὶ ποιήσουσιν. i.e. Qui igitur inter vos generosus est qui misericors & caritate plenus, dicat: Si propter me sedatio, contentio & schismata orta sunt, emigrabo, abibo, quocumq; voluntatis, & que a plebe mandantur, faciam; solum Christi oecle cum constitutis supra se presbyteris in pace degat. Qui hoc fecerit, magnus sibi gloriam in Domino consiliabit, & omnis locus libenter eum suscipiet; Domini enim est terra & plenitudo ejus. Hac faciunt, & porro facient, qui vitam juxta normam Dei, cuius nunquam paeniteat, instituunt. Haec tenus Clemens, cuius & reliquæ πρὸς ταπεινοφρούνην, θλιψίαν, τοῦτον μετ' εὐσεβείας εἰρήνης cohortationes candore & simplicitate Apostolici viri dignissimæ, dignæ quoque sunt quæ legantur & altius in animum, hoc præsertim Ecclesiæ in orbem redeunte Corinthiacæ ad δικαιοσύνας mirificè pronæ statu demittantur. Id enim si fieret, multi profecto contentionum materias, neglecta charitatis lege Regia Jac. II., adeo largiter suppeditatas, removere, quam, quod tamen prohdolor! experimur quotidie, augere fatagerent, aliam omnem quam tot difficultatibus obnoxiam viam, in reformato quoq; Ecclesiæ tanto καυηλίῳ, quale Versio Lutheri nobis esse debebat, aut culpandis etiam importune ac impotenti animo reliquis ad bonum ordinem, atque disciplinam Ecclesiasticam pertinentibus ac totius publici cultus institutis, inituri, & ut habet Dionysius Alex.  
 (a) *omnia incommoda potius subituri, quam ut in Ecclesia Dei scandende concordia hujusmodi plurium malorum, ut mitissime dicam, præludiis occasionem præberent.*

X. Verum non hoc non tantum, quod modo innuimus, discrimen incurtere, atque periculo illi Ecclesiam objicere, Novas Interpretationes Germanicas certum est; sed etiam confusionum & perturbationum, atque hinc ortorum offendiculorum cauflam cauflam

(a) Euseb. H.E. L. 6. c. 37.

esse aut fore censemus quotquot novis ejusmodi translationibus  
 temere vulgandis incumbunt , quod nunc quidem pluribus osten-  
 dendum nobis erit. Illud igitur ut quam brevissime expediamus,  
 ad indolem ante omnia hominum hoc præsertim nostro ævo re-  
 rum novarum per cupidorum , & antiquorum quorumvis instituto-  
 rum, sacrorum non minus quam profanorum, fastidio laborantium  
 opus erit respicere. Cum vero ne cuiquam offendiculum pona-  
 mus , neque Judæis , neque gentibus , multo minus Ecclesiæ  
 D E I , sed ut eo modo potius omnia agamus , ut omnibus placea-  
 mus , nec nostra sed aliorum co[n]f[on]da queramus, ut & illis serventur .  
 I. Cor. X. 32. 33. jubeamur , ita quidem, ut Paulus, si forte esca fra-  
 trem scandalizet, se non manducaturum carnem in æternum asse-  
 veret I. Cor. VIII. ult., facile hinc, ut & ex judicio de conturbanti-  
 bus alios Gal. V. 10. lato patet, instituto tali graviter adversus hanc  
 legem divinitus latam delinqui. Quod ut clarius elueat, no-  
 tantum erit, non modo recentibus istiusmodi Versionibus homi-  
 nibus imbecillioribus, plebejis præsertim, quorum tamē maxima  
 est in Ecclesia multitudo & cura in primis tenerior habenda, suspe-  
 ctum redditum iri Lutheri laborem , quo huc usque usi fuerant,  
 ita ut eodem sine hæsitatione uti fruique vel non amplius sustine-  
 ant vel prorsus tandem nolint , quoniam non alicubi tantum ce-  
 spitasse bonum Lutherum, sed omnem omnino ejus operam muti-  
 lam & mancam si non falsam & erroneam totamque hinc retexen-  
 dam fuisse suspicio exorietur ; Sed & illud haud dubie tandem fiet,  
 ut si Majorum exigua saltem ætate antecedentium studia suc-  
 cidente ævo displicerint posteris, ut plerumque sibi videntur filii  
 parentibus oculatiiores , & Critica licentia quotidie majora capi-  
 at incrementa , alia ex alia Versio in lucem protrudatur , & ubi  
 manus vel improvidorum hominum occupaverint vel ex plebe  
 curiosorum, in contemptum tandem Lutheri translationis prorsus  
 abiciendæ omnimodum , aut certe plurimarum Versionum a se  
 manifeste dissidentium incertum plane usum degeneret isthac li-  
 centia. Ubi quidem hæc tandem discrepantia eum amplius even-  
 tum videtur habitura, ut quia Interpretum sive industria diligen-  
 tiori

tiori scrutamine altius in fontium sacrorum arcana penetrans, sive etiam, quod' multo frequentius contingit, ingeniosorum hominum novas in Scripturam inferendo sententias petulans solertia semper aliquid novi, velut ex Africa, ut ajebant Veteres, attulerit, nemo tandem noverit amplius, qua Interpretatione publice aut privatim uti debeat, aut certe, quæ Verba sunt D. Joh. Fr. Mayeri,

(a) *Singulis decenniis novam in Ecclesiæ Versionem introducere necesse habemus.* Ubi quidem prætermittendum illud quoque non esse censeo, quod, et si non in primis statim initii plenis quasi velis isthæc verum confusio sit invehenda, lapsu tamen temporis sensim aucta licentia sine omni dubio secutura sit, quibus incommodis in ipsis principiis obstandum esse, ne sera, cum mala per longas invaluere moras, medicina paretur, nemo non, qui in futura prospicit, cordatorum, mecum affirmabit. Qua fortassis etiam de causa nec Reformati Ecclæsis plerisque, certe in Germania, Lutheri Interpretatione deserta, aliam publicis usibus adhibere vixum fuit consultum, ut non per omnia ab illis eandem probari constet. Ceterum non alio magis exemplo luculentiori idipsum discrimen demonstrari potest, quam haud dissimili, qua Ecclesia nunc laborat, Compendiorum Theologicorum, & quæ res propter illiteratos majoris momenti est, Catechismorum inde a Lutheri ætate, neglecta hinc pene, apud quosdam certe, ejusdem opella, in immensum cumulum auctorum copia. Factum quippe est, eo modo caque licentia, ut 3. Theologæ cultores, qua Epitoma in studiis μεθόδῳ tractandis eligenda utantur, pæne, dum in Academias vivunt, incertihærent, aut magno suo cum detimento vagi luc illic oberrent; Alii vero ex rudioribus & simplicioribus ex terris ac civitatibus diversis advene, ubi explorantur eorum profectus, & de rebus divinis notitia, barbari sepe nobis, ac rursus, apparent; Præfertim si, quæ pastorum haud infrequens est imprudentia vel ἀνθράξ, in hoc certe errorum genere perniciössima, atque a Luthero in præfatione ad Catechismum minorem dudum reprehensa, accedat. Addere & possemus hymnerum non sem-

(a) Hist. Vers. Lush, c. X. p. 114.

per

per satis provide in Ecclesiis quasdam introductorum, contemps  
 subinde , sensim certe posthabendis tandem Lutheri itidem ele  
 gantissimis laboribus spiritum sublimiorem passim prudentibus  
 novorum, non imparia, peregrinis certe non æque conducibilia  
 conamina ac specimina , nisi de his agendi campus latior & circum  
 spectius judicium postularetur ab ipsa rei hujus magnitudine &  
 pondere. Nobis interim ad Metaphraſtarum nostrorum biblico  
 rum ſtudia regredi ex diverticulo quaſi placet, ut multo majora  
 ac certiora exinde ſcandala, ac conscientiarum perturbationes eſſe  
 metuendas porro doceamus, quaꝝ quidem ut ne ſingi a nobis imme  
 rito ſuſpicacibus quiſquam ſibi perſuadeat, notabili aliquo ſcenīa  
 cuiuſdam exemplo B. D. Spenero, dum viveret, occaſione Obſerv.  
 in Luth. Verſ. Menſtruarum oblatō, de quo in Theol. Judic. (a) egit  
 ac pro virili eidem quoque occurrit confirmari potest; de re  
 ipſa vero in ſequenti paragrapho diſferendum erit pluribus. In  
 terim non de nihilo mihi videri, ſed ad praesens iſtitutum pluri  
 mum facere affirmabo. Apostolorum Praxin & Exemplum Græ  
 cam , quam LXX. vocant Interpretum Versionem, inter Iudeos  
 uſu receptam & frequentius tractatam plerumque retinere quaꝝ  
 novis particularium etiam locorum translationibus difficultates  
 autoribus suis moovere volentium. Qua de re legi merentur, quaꝝ  
 ad locum Act. VII. 14. in Traditionibus Hebr. Hieronymus nota  
 vit : *Facilis eſt, inquiens, excusatio : non enim debuit S. Lucas in  
 gentes Actorum Apostolorum Volumen emittens, contrarium ali  
 quid ſcribere adverſus eam Scripturam, que jam fuerat genti  
 bus diuulgata; & utique majoris opinionis, illo duntaxat tempo  
 re LXX. Interpretum habeatur auctoritas quam Luce.* Ex qui  
 bus Hieronymi verbis illud inſuper colligi potest , obreceptam  
 aliquam Versionem etiam errores retineri debere , quod tamen  
 vix aliquis noſtrum de Versione Lutheri, ſicubi in ea tale quid oc  
 currat, affirmare ausus fuerit. Quantum vero huic argumento  
 ponderis iſſit ex B. Speneri, Viri certe non ſuperſtitioſi, verbis col  
 ligere licet, quaꝝ ex Parte IV. Theologicorum Judiciorum (b)